



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS  
INAPA

No. EXPEDIENTE

INAPA-CCC-CP-2019-0076

No. DOCUMENTO

Click here to enter text.

04 de diciembre de 2019

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTA A LOS  
COMITÉ DE COMPRAS

Página 1 de 2

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

COMPARACION DE PRECIOS INAPA-CCC-CP-2019-0076  
REHABILITACION PLANTA POTABILIZADORA DE 500 LPS DEL AC. SAN JUAN  
PROVINCIA SAN JUAN

El Comité de Compras y Contrataciones del **Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA)**, les informa que recibimos las siguientes preguntas: les damos las siguientes respuestas:

**Pregunta:**

**En la Fase A (Rehabilitación Planta de Potabilizadora de Filtración Rápida, cap. 500 Lps)**

1.- En la partida 2, sub-partida 2.2 válvula de mariposa de 20", no se especifica la altura del vástago, favor indicarlo para su cotización.

**Respuesta:** Vástago H =6.55 M

**Pregunta:**

2.- En la partida 3 y las sub-partidas: 3.2.1, 3.2.2 y 3.2.3, válvulas de mariposa de 20", no se especifica la altura del vástago, favor indicarlo para su cotización.

**Respuesta:**

- |                              |                  |
|------------------------------|------------------|
| ❖ 3.2.1 ENTRADA A FILTRO     | Vástago H=3.50 M |
| ❖ 3.2.2 DESAGUE RETROLAVADOS | Vástago H=4.35 M |
| ❖ 3.2.3 SALIDA AGUA FILTRADA | Vástago H=5.50 M |

**Pregunta:**

3.- En la partida 3, sub-partida 3.3.1, Suministro y Colocación de Compuerta el vertedor de salida de los filtros, favor especificar las dimensiones, ya que no aparece el detalle de esta en los planos.

*K.P.*

**Respuesta:**

- ❖ 3.3.1 SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE COMPUERTA EN VERTEDOR DE SALIDA  
Dimensiones (Ver Plano 8) H=0.50 M, A=1.90 M

**Pregunta:**

4.- En la partida 7, sub-partida 7.5, Favor especificar la resistencia del hormigón a utilizar, además señalar si es industrial, y se requiere también el diámetro y distribución del acero de refuerzo?.

**Respuesta:**

- ❖ Resistencia Hormigón  $f'c=210$  Kg/cm<sup>2</sup>
- ❖ Considerar Hormigón Industrial.
  
- ❖ Refuerzo Acero  $f'y=2800$  Kg/cm<sup>2</sup>  
Distribución  $\emptyset \frac{1}{2}'' @ 0.15$  m AD

**Pregunta:**

**En la Fase B (Caseta de Sopladores)**

5- En la partida 3 y sus Sub-partidas, Favor especificar la resistencia del hormigón a utilizar en los elementos estructurales.

**Respuesta:**

- ❖ Resistencia Hormigón  $f'c=210$  Kg/cm<sup>2</sup>
- ❖ Puede ser Hormigón fabricación in situ, garantizando la resistencia especificada.

**En la Fase C (Electrificación y Equipamiento)**

6- En la partida 4, Sub-partida 4.7, solo está contemplando la excavación, los conductores trabajaran a la intemperie o se requiere relleno compactado de reposición para soterraros?

**Respuesta:**

- ❖ 4.7 ZANJA Z2 PARA CONDUCTORES PRIMARIOS Y SECUNDARIOS,  
En esta partida se debe considerar excavación y relleno apisonado.  
No requiere material de reposición.

**FASE A**

7- En las partidas 1 y 2 , sub-partida 1.2 y 2.1 válvula de mariposa de 12" y 20" respectivamente , hace referencia a que las mismas deben de cumplir con la especificaciones AWWA E504 , nos interesa saber si se refieren a la norma AWWA C504 y se trata de un error de digitación.

**Respuesta:**

- ❖ Norma AWWA C504-15

\*\*\* Ver Lista de Partidas modificado con cambios realizados resaltados en color. \*\*\*

8- Con relación a la documentación técnica, ustedes indican en el pliego: “a. Currículo del Personal Profesional propuesto (SNCC.D.045) / Experiencia profesional del Personal Principal (SNCC.D.048) (Subsanable).”, ¿se requieren ambos formularios o el “/” indica que puede ser uno u otro?

**Respuestas:** S requiere de ambos formularios.

9- Se solicitan 3 declaraciones juradas, ¿no puede presentarse una sola que contenga todo lo enumerado?

**Respuesta:** Si, puede presentar una Declaración Jurada que contenga las tres Declaraciones requeridas en numeral 2.14 de Pliego de condiciones

10- En caso de consorcios: ¿la declaración Jurada sería una por empresa o una por el consorcio.

**Repuesta:** Si el consorcio está conformado la presentaríamos el consorcio y si no lo está por la empresa.

11- En el pliego, en objetivos y alcance se lee: 450 LPS, en lugar de 500 LPS.

**Respuesta:** Lo correcto es de 500 LPS.

12- El pliego indica, con relación a las siguientes certificaciones: 6- **Original** de la Certificación de la Dirección General de Impuestos Internos (DGII), mediante la cual se haga constar que la sociedad se encuentra al día en el pago de sus obligaciones fiscales (**Subsanable**). 7- **Original** de la Certificación de la Tesorería de la Seguridad Social, mediante la cual se haga constar que la sociedad se encuentra al día en el pago de sus obligaciones (**Subsanable**). ¿Por original a qué se refiere? Ya que estos son documentos que se obtiene de manera digital.

**Respuesta:** Es válido el documento obtenido de manera digital.

13- El pliego indica que se solicitan los estados financieros en “original”, ¿Pueden ser copias?

**Repuesta:** Debe presentarlo como indica el pliego, en original.

14- En caso de Consorcio, ¿cómo se presentará el siguiente documento?, ¿uno por cada empresa?: “Original de la Declaración Jurada notariada, mediante la cual, la sociedad que participa como Oferente/Proponente, declara bajo la fe del juramento, que ni la sociedad en cuestión, ni su personal directivo, han sido condenados por un delito relativo a su conducta profesional o por declaración falsa o fraudulenta acerca de su idoneidad para firmar un Contrato adjudicado; así como de que no tienen juicios pendientes con el Estado Dominicano o alguna de sus instituciones (Subsanable).”

**Respuesta:** Si, puede presentar una Declaración Jurada que contenga las tres Declaraciones requeridas en numeral 2.14 de Pliego de Condiciones.

15- El pliego indica: "A) Formulario de Presentación de Oferta Económica, SNCC.F.033, físico (No Subsanable), y EN FORMATO MICROSOFT EXCEL." Pero este es un formulario en formato Word, ¿cómo se supone que lo presentemos en Excel?

**Respuesta:** Va a presentar el estándar Formulario de Presentación de Oferta Económica, SNCC.F.033.

16- Por este medio expresamos nuestro interés en una prórroga a los plazos de entrega para el proceso: " INAPA-CCC-CP-2019-0076 REHABILITACION PLANTA POTABILIZADORA DE 500 LPS, DEL AC. SAN JUAN, PROVINCIA SAN JUAN", dada las características particulares de este proyecto consideramos que el tiempo considerado es muy breve.

**Respuesta:** Debido a la urgencia que tiene la institución para ejecutar el proyecto, no es posible extender el plazo para la recepción de las propuestas, por lo que se mantiene para el día establecido en numeral 4 del Cronograma de la Comparación de precios.

17

Nota: Los equipos menores (Compactadores Manuales (Maquitos), Bombas de Achique, Contenedores ó Furgones, Torres de Luces), que no cuentan con documentos de propiedad, deberán ser justificado mediante declaración jurada de disponibilidad.

¿En qué consiste esta declaración: Qué debe incluir o qué no debe faltar en la misma?

**Respuesta:** La nota le deja ver claro: una declaración jurada que indique que el oferente tiene la disponibilidad de estos equipos menores ya sea propio o de alquiler

18- Según el numeral 3.4, Criterio de Evaluación (iii.- Aspectos Técnicos), en las páginas 36 y 37, se exige la experiencia de la empresa, me gustaría saber si también aplica a las personas físicas, en caso de ser positivo, es de mi interés saber si mi experiencia acumulada en más de 15 años diseñando y construyendo obras de acueductos y alcantarillados, no se sopesará, ya que se está exigiendo los últimos 10 años, ósea del 2009 hasta el 2019, algo que me parece impropio y sesgado!

Los procesos constructivos no han cambiado tanto en los últimos años.

**Respuesta:** La experiencia aplica para persona física, si está ofertando como persona física. Se establece en los últimos de 10 años, porque la institución le interesa las experiencias más recientes del oferente.



**Lic. Karol A. Peña Grullón**  
Enc. División de Licitaciones  
Depto. de Compras y Contrataciones